
HARVARĎÁK 
Časopis žiakov 

Strednej odbornej školy drevárskej a stavebnej 
v Krásne nad Kysucou 

 

 

 

VYDÁVA: Centrum voľného času pri Strednej odbornej škole 
drevárskej a stavebnej v Krásne nad Kysucou  
ČÍSLO: 1 
ROČNÍK: 8 
ŠKOLSKY ROK: 2015/2016 



 
Strana 2 

 
 
 
 
 

 Ahojte, prinášame Vám prvé číslo školského časopisu 
Strednej odbornej školy drevárskej a stavebnej v Krásne nad 
Kysucou šk. r. 2015/2016.  Príspevky poskytujú naši žiaci. Ná-
jdete v ňom články z aktivít našej školy, zaujímavosti, humor, 
súťaže a mnohé aktuálne informácie zo života školy.  
 Ak sa Vám časopis bude páčiť, nájdete v ňom niečo zá-
bavné, poučné, získate nejaké nové informácie, budeme radi. Ak 
by ste chceli prispievať do časopisu, nech sa páči, príspevky 
môžete odovzdávať priamo členom Redakčnej rady alebo do 
centa voľného času. Pripravujeme  v ktorom by sme chceli dať 
priestor študentom pre ich vlastnú tvorbu. Ak píšete, prineste 
nám príspevky, my Vám ich uverejníme. Prijmeme aj Vaše kritic-
ké postrehy, ponúknite témy, navrhnite iné, možno lepšie. 
 Prajeme príjemné čítanie 
     Vaša redakčná rada 
Redakčná rada pracuje v zložení: 
Aneta Koňušíková II.B      Anna Jarabicová II. B 
Kristína Voleková II.B      Michaela Čentáková II.B 
Kristína Válková II.B        Marcela Zborovančíková II.B 
Beáta Bogáňová II. B        Tatiana Tkadlecová II.  B 
Beáta Stopková II. B        Patrik Krkoška IV. B  Daniel Škorík IV. B 
Dominik Rippl    II.  B         Andrea Vŕbová II.  B  Peter Pospecha  II. B 
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      Slávnostné otvorenie 
školského roka 
2015/2016 

     Študenti Strednej odbornej ško-
ly drevárskej a stavebnej v Krásne 
nad Kysucou spolu s hosťami 
a prvákmi, ktorí prišli so svojimi 
rodičmi, slávnostne otvorili škol-
ský rok 2015/2016.  
Žiaci našej školy študujú tieto od-
bory: operátor drevárskej a ná-

bytkárskej výroby, ope-
rátor stavebnej výroby, 
drevárstvo a nábytkár-
stvo—manažment v dre-
várstve,  technológia 
ochrany a tvorby život-
ného prostredia, stolár, 
murár, tesár, maliar a 
nadstavbový odbor: pod-
nikanie v remeslách a službách.    
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 EKOKÓDEX 
.Stredná odborná škola drevárska a stavebná v Krásne 
nad Kysucou bola zapojená do projektu Zelená škola, 
ktorej hlavným cieľom bolo vypestovať v žiakoch vní-
mavý vzťah k nášmu spoločnému bohatstvu, k lesom, 
prírode okolo nás. Projekt podporoval záujem 
o globálne vnímanie environmentálnych aspektov Zeme. 
Princípom získavania certifikátu tohto projektu bolo 
splnenie siedmich krokov v  základnej téme, ktorou bo-
la separácia odpadu  na škole a to zníženie množstva 
komunálneho odpadu o 20 % zavedením trojzložkového 

separovaného odpadu – papier plasty, sklo. 
 

Na základe splnenie cieľa bol škole udelený medziná-
rodný certifikát Zelená škola pre obdobie september 
2015 – august 2017. Centrum environmentálnej 
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a etickej výchovy Živica a Špirála udelili certifikát za 
úspešnú realizáciu medzinárodnej metodiky „7 krokov“ 
a environmentálnu výchovu prepojenú s praktickými ak-
tivitami školskej komunity.  Slávnostná certifikácia sa 
konala 9. októbra 2015 v Elektrárni Piešťany,  na kto-
rej sa zúčastnili  za žiacke kolégium: Veronika Podma-
nická,  Lucia Šotkovská,  Soňa Jančulová z III. O trie-
dy a Peter Pospecha žiak II. B triedy s koordinátorkou 

projektu Ing. O. Časnochovou a riaditeľom školy Pa-
edDr. J. Palkom.    
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   Naša škola na Európskom dni jazykov 
 
     Naša škola a jej žiaci si pripomenuli Európsky deň 
jazykov, ktorý pripadá na 26. septembra. Oslava eu-
rópskych jazykov bola venovaná jej trinástemu výro-
čiu. Európska únia disponuje skutočným jazykovým bo-
hatstvom, pretože sa v vyskytuje 23 úradných jazykov 
a viac ako 60 regionálnych alebo menšinových jazykov 
pôvodných komunít.  
     Pri tejto príležitosti študenti nadstavbového štúdia 
našej školy navštívili Krajskú knižnicu v Žiline, kde sa 
oboznámili s jej knižničným a časopiseckým fondom,  
umeleckou a náučnou literatúrou a jej výpožičnými, in-
formačnými, rešeršnými, reprografickými, medzikniž-
ničnými a internetovými službami. Žiaci sa oboznámili 
s databázou vydavateľstva Springer sprístupňujúce pl-
né texty článkov z rôznych oblastí, so službami Brit-
ského centra s kvalitnou ponukou literatúry v anglic-
kom jazyku, s fondom Francúzskej aliancie a Goetheho 
inštitútu pre študentov francúzštiny a nemčiny. 
Okrem písomných dokumentov knižnica disponuje aj 
zvukovými vo forme CD nosičov s nahrávkami vážnej 
a populárnej hudby.  
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Európsky deň jazykov sme si pripomenuli aj na na-
šej  škole. Na hodinách nemeckého a anglického jazyka 
v tento deň žiaci diskutovali spolu s vyučujúcimi 
o prínose jazykového vzdelávania, o príležitostiach 

a možnostiach, ktoré sa im výučbou cudzích jazykov 
otvárajú. Európsky deň jazykov vyhodnotili ako skvelý, 
zábavný a poučný. Veľký prínos videli najmä v tom, že 
si všetci uvedomili, aký veľký význam má výučba cu-
dzích jazykov, že učiť sa  dá aj inak, zábavnejšie 
a s úsmevmi na tvárach. 
 
      
 



           10. ročník Medzinárodného turnaja 
v minifutbale 

Naša škola usporiadala  
10. ročník  Medziná-
rodného turnaja 
v minifutbale o Putovný 
pohár predsedu Žilin-
ského samosprávneho 
kraja, ktorý sa usku-
točnil 5. októbra 2015. 
Zišli sa súperi zo Slo-
venska, Poľska a Čiech. 
Naša škola spolupracu-
je so strednými  škola-
mi:  Zespol Szkol Bu-
dowlano – Drzewnych 
Žywiec a so Střední 

školou nábytkářskou a obchodní Bystřice pod Hos-
týnem.   Ďalšou školou bola Stredná odborná škola 
technická z Čadce a Spojená škola, Stredná priemysel-
ná škola a Obchodná akadémia z Kysuckého Nového 
Mesta. Turnaj v minifutbale otvoril predseda Žilinské-
ho samosprávneho kraja  Ing. Juraj Blanár.  Na otvo-
rení sa zúčastnili aj ďalší vzácni hostia: primátor mes-
ta Krásno nad Kysucou a poslanec ŽSK Ing. Jozef Gra-
pa a zástupcovia zúčastnených škôl. Súťažné družstvá 
z týchto škôl si navzájom zmerali sily v minifutbale.  

 

 
  



 
Na víťaznom prvom mieste sa umiestnilo družstvo zo 
Strednej odbornej školy drevárskej a stavebnej Krás-
no nad Kysucou.  Z tejto školy bol vyhlásený najlepší 
brankár P. Mahút. Druhé miesto obsadilo družstvo zo 

Zespol Szkol Budowlano – Drzewnych Žywiec a zároveň 
ich brankár G. Rzeszutko získal ocenenie najlepšieho 
brankára turnaja. Spojená škola, Stredná priemyselná 
škola a Obchodná akadémia z Kysuckého Nového Mes-
ta  a jej družstvo skončilo na treťom mieste.  

 



Workoutové ihrisko 

 

Dňa 18. sep-
tembra 2015 
naša škola 
slávnostne 
otvorila wor-
koutové ihris-
ko. Zaintere-
sovala sa do 
projektu Ži-
linského sa-
mosprávneho 
kraja - Vráť-
me šport do 

škôl 2015 a získala toto nové športovisko. Jeho cieľom 
bolo obohatiť športové aktivity školy moderným 
a zaujímavým spôsobom. Na novom športovisku si naši 
žiaci pripravili zostavu a odprezentovali jednotlivé cvi-
ky na tom-
to náradí, 
na ktorom 
sa  dá cvi-
čiť 



Tohto športo-
vého dňa sa zú-
častnili žiaci 
základných škôl 
z regiónu Ky-
súc. Súťažili 
v dvoch kategó-
riách. Pre žia-
kov základných 
škôl boli pripra-
vené rôzne cvi-
ky a súťaže,  
ako zdolať wor-
koutové ihrisko 

a pomáhali im v tom učitelia telesnej a športovej vý-
chovy.   
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Mladí vedci 
     V roku 2015 
sme sa zapojili 
do programu 
Mladí vedci Na-
dácie Allianz 
v spolupráci 
s Nadáciou 
Pontis pod ná-
zvom Spoznaj 
rieku Kysucu. 
Projekt bol rea-
lizovaný formou 
rovesníckeho 
vzdelávania na-

šimi  študentmi. Bol určený pre žiakov 8. a  9.  roční-
kov vybraných základných škôl so zameraním na zá-
kladné fyzikálno-chemické ukazovatele kvality vody 
v rieke Kysuca. V teoretickej časti žiaci ZŠ získali in-
formácie o vode, brehových porastoch a možnostiach 
stanovenia kvality vody v rieke. V praktickej časti žia-
ci  vykonali monitoring flóry, monitoring makroskopic-
kých bezstavovcov, odobrali vzorku vody, opísali mies-
to odberu priamo pri rieke a v odbornej učebni chémie 
urobili základný fyzikálno-chemický rozbor vody. 
V záverečnej fáze zhodnotili kvalitu vody, posúdili 
zdroje možného znečistenia a možnosti nápravy ziste-
ného stavu, čím získali komplexnejší pohľad na rieku.  
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Žiaci základných škôl väčšinou neobľubovali prírodo-
vedné predmety, medzi ktoré patrí i chémia. Zdala sa 
im teoretická, plná vzorcov a málo prepojená s bežným 
životom. Informácie o zložení vody v rieke im boli ne-
známe, nedokázali zdôvodňovať možnosti znečistenia 
rieky, dôsledky znečistenia a možnosti riešenia. Žiaci 
študijného odboru technológia ochrany a tvorby život-
ného prostredia disponovali už potrebnými teoretický-
mi a praktickými skúsenosťami vo vzťahu k rieke Ky-
suca, dokázali rovesníckym vzdelávaním východiskovú 
situáciu žiakov ZŠ zmeniť, zvýšili záujem o chémiu, en-
vironmentálnu výchovu formou vedeckého bádania nad 
rámec výučby v ZŠ. 



Imatrikulácie 
Naši prváci sľúbili dodržiavanie desiatich pravi-

diel školy 
a napokon boli 
slávnostne 
imatrikulovaní. 
O veselý 
a pestrý pro-
gram sa posta-
rali ich starší 
spolužiaci. Ro-
dina našej ško-
ly sa tak ofi-
ciálne rozrás-
tla o murárov, 
stolárov, tesá-

rov, maliarov, operátorov stavebnej výro-
by, operátorov drevárskej a nábytkárskej výroby 
a o technológov ochrany a tvorby životného prostredia 
a manažérov v drevárstve a nábytkárstve. 
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   Desatoro študentov: SĽUBUJEM, ŽE: 
 
 

1. Budem chodiť každý deň do školy, aj keď budem chorý, nevládny 
alebo sami nebude chcieť.  

2. Budem pravidelne nosiť desiatu sebe, susedovi aj staršiemu spolu-
žiakovi.. 

3. Budem denne nosiť do školy zošity aj všetky učebnice, ale najmä 
prezuvky. Radšej dvoje keby sused nemal. 

4. Nebudem v škole fajčiť, hrať karty a iné hry, ktoré by ma roz-
ptyľovali a bránili mi v učení. 

5. Nebudem si v škole hľadať frajerku, ani frajera, aby ma príliš 
nerozptyľovali! 

6. Budem si doma pravidelne písať domáce úlohy. Čo keby kamarát 
nestihol a chcel by si ich odpísať.  

7. Budem sa správať v škole slušne, nebudem používať vulgárne slová.  
8. Budem v škole aj mimo nej slušne zdraviť všetkých starších ľudí. 
9. Budem pravidelne navštevovať krúžky a doučovanie, aby som zve-

ľaďoval v škole nielen dušu, ale aj telo. 
10. Budem sa učiť svedomito, nebudem podvádzať, ani ohovárať uči-

teľov. Ak sa všetko riadne nenaučím, radšej si zopakujem ročník!  

TAK PRISAHÁM! 
              

 



Tesári prví v súťaži  
 
     Stalo sa už tradíciou, že naša škola sa zúčastňuje 
rôznych odborných súťaží zručností a snaží sa zmerať 
si svoje sily so súpermi z iných škôl.  Nebolo tomu inak 
ani dňa 13. októbra 2015, pretože sa naši žiaci zúčas-
tnili 7. ročníka  medzinárodnej súťaže praktických 
zručností a odborných vedomostí v učebnom odbore 
tesár a murár pod názvom  „Mladý stavbár 2015“.  Na-
ši dvaja žiaci – súťažiaci v odbore tesár si odniesli 
krásne prvé miesto v medzinárodnej konkurencii. 
Družstvo tvorili Lukáš Trúchly a Lukáš Tvrdý z III. D 
triedy. V tejto kategórii boli preskúšaní z teoretickej 
a praktickej časti tohto oboru.     
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Zdravé trávenie voľného času mládeže! 
Naša škola iniciatívne podpo-
ruje  trávenie voľného času. 
Pre dospievajúcu mládež sú 
najideálnejšie športové akti-
vity. Jedným z úspešných 
športovcov je aj náš žiak Ro-
man Šustek zo 4. A triedy 
v študijnom odbore operátor 
drevárskej a nábytkárskej 
výroby, ktorý sa  tri roky ve-
nuje posilňovaniu a tento rok 
by sa chcel prihlásiť do sú-
ťaže v kategórii 
MenÕsPhysique.  
     V rámci tohto športu po-
silňuje, udržuje sa v kondícii 
a preferuje zdravú 
a vyváženú stravu, uprednos-

tňuje menej svalnatú, ale atletickú a esteticky atrak-
tívnu postavu. Je to fyzicky zdatný súťažiaci s celkovo 
dobrou kondíciou, ktorý vie pózovať a prezentovať sa 
na pódiu, vie sa predstaviť publiku s preukázateľnou 
sebaistotou. Chce sa zúčastniť nominačných pretekov 
na majstrovstvá sveta MOZOLANI FITNESS CUP 
2015, ktoré sa uskutočnia v sobotu 31. 10. 2015 v Žili-
ne.  
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Burza práce a informácií v Čadci   
   

      Burza práce a informácií,  
ktorý sa konal dňa 20. októbra 
2015 v Dome kultúry v Čadci. Bola 
určená nielen pre širokú verej-
nosť a ľudí hľadajúcich si za-
mestnanie, ale aj pre žiakov 9. 
ročníkov a ich rodičov, ktorí sto-
ja pred rozhodnutím, aký odbor 
štúdia zvoliť, aby po jeho ukon-
čení mali možnosť sebarealizácie. 
Pre študentov stredných škôl, 
ktorí sa v tomto školskom roku 

stanú ich absolventmi, boli pripravené prednášky 
o možnostiach hľadania toho správneho uplatnenia sa 
na trhu práce. K nahliadnutiu boli informačné 
a propagačné materiály ako aj finálne výrobky zúčas-
tnených stredných škôl a firiem z regiónu Kysúc.  
    Návštevníci mali možnosť oboznámiť sa s našou ško-
lou, s učebnými a študijnými odbormi a zručnými štu-
dentmi prostredníctvom stánku, ktorý bol špecifický 
tvorbou žiakov z odborov stolár, čalúnnik, drevárstvo 
a nábytkárstvo. Žiaci predvádzali prácu na CNC stroji 
a vyrezávacej píle.  Náš stánok  tento rok zaujal zaují-
mavou kompozíciou, predstavil nábytok na terasu, kto-
rý bol celý podsvietený.   
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O stánok 
našej 
školy bol 
veľký zá-
ujem, 
pretože 
ide 
o jedinú 
školu na 
Kysu-
ciach, 
kde majú 
žiaci zá-
kladných 
škôl mož-
nosť zís-
kať zručnosti a vedomosti pri práci s drevom, s byto-
vým textilom. Naša škola má dlhoročnú tradíciu. Žia-
kom ponúka veľa študijných, učebných a nadstavbo-
vých odborov.  
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Žiaci SOŠ drevárskej a stavebnej  
z Krásna nad Kysucou opäť nesklamali 

 

  
Dňa 22. 
októb-
ra 2015 
si aj 
žiaci zo 
SOŠ 
drevár-
skej 

a stavebnej Krásno nad Kysucou vyhrnuli rukávy pre 
dobrú vec a ako vždy aj tento rok sa zapojili do  hu-
mánnej akcie pod názvom Študentská kvapka krvi.  

Tento raz sa odhodlalo darovať túto vzácnu te-
kutinu 17 žiakov pod vedením koordinátorky Mgr. A.  
Trlicovej. Účastníci zavítali do Hematologicko–
transfúzneho oddelenia Nemocnice s poliklinikou 
v Čadci. Podľa pripraveného harmonogramu začali vypĺ-
ňať potrebné dotazníky a absolvovali vstupnú prehliad-
ku. Tí, ktorí vyhoveli, mohli sa zúčastniť odberu.  

 
 

  



Táto akcia bola zároveň výzvou pre tých, čo naj-
vzácnejšiu tekutinu ešte nikdy nedarovali a pomohla 
motivovať k darcovstvu mladých ľudí. Darcovstvo mô-
že byť aj o prejave lásky k neznámym ľuďom a pomoci 

tým, ktorí to potrebujú. Veď naše rozhodnutia môžu 
ovplyvniť životy iných ľudí a ako povedal jeden zo žia-
kov: „...nemusíme robiť nič, len mať odvahu...“  

My, ostatní, by sme  mali tiež získať odvahu a 
riadiť sa tohtoročným heslom Študentskej kvapky kr-
vi: „ Vyhrň si rukávy pre dobrú vec!“ Už teraz sa teší-
me na ďalšiu akciu, ktorá sa bude niesť pod názvom 
Valentínska kvapka krvi, kde opäť podáme pomocnú ru-
ku.  
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Drevári a stavbári vo vianočnej Viedni 
Naša škola zorganizovala pre svojich žiakov exkurziu do vianoč-
nej Viedne. Táto akcia sa uskutočnila prvý decembrový piatok. 
Výletom do Viedne žiaci obdivovali naše hlavné mesto, Dunaj 
a pyšný hrad na kopci. Cesta ubiehala veľmi rýchlo a už o chvíľu 
sledovali nemecké nápisy vítajúce nás vo Viedni. Najprv sme nav-
štívili cisársky palác Hofburg, ktorý patrí k najvýznamnejšej pa-
miatke Rakúsko-Uhorskej monarchie, bola sídlom rakúskych pa-
novníkov, nemeckých cisárov, v súčasnosti je sídlom rakúskej 
hlavy štátu či múzea cisárovnej Sisi. 
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     Z múzea pokračovali naše kroky najdrahšou uličkou Viedne, 
kde sme obdivovali známe obchody a potom sme prešli k Dómu 
svätého Štefana.  Je to najväčšia katedrála, južná veža s výš-
kou 136,7 metrov,  ktorú Viedenčania volajú „Steffl“ stala sa 
symbolom Viedne. Maľba na zvýšenom oltári zobrazuje ukame-
ňovanie sv. Štefana, prvého kresťanského mučeníka a patróna 
chrámu. Po prehliadke centra mesta Viedeň smerovali kroky 
žiakov do trojposchodového múzea, kde sa nachádzali rozma-
nité zvieratá, horniny, nerasty, minerály a rôzne obrazy. Príro-
dovedné múzeum vo Viedni patrí medzi najväčšie 
a najvýznamnejšie svetové múzeá a najväčšie múzeum 
v Rakúsku. Bolo vybudované ako stánok pre uloženie, uchovanie 
a prezentáciu obrovských zbierok doposiaľ zhromaždených 
dvorným kabinetom prírodnín.  
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Súčasťou sú rôzne oddelenia: mineralógie, geológie, botaniky, 
zoológie, ekológie, antropológie, predhistorické...Stred budovy 
tvorí 60 metrov vysoká kupola, v ktorej je socha gréckeho bola 
Hélia, na schodisku sú umiestnené sochy slávnych vedcov. Fasá-
da a štuková výzdoba  interiéru majú znázorniť vývoj sveta ako 
aj 100 olejomalieb slávnych maliarov s motívom svetovej vedy. 
Popoludní sa žiaci zhromaždili pri vianočných trhoch, ktoré  sú 
situované na námestí  pri Viedenskej radnici, priamo na hlavnej 
ulici medzi radnicou a divadlom, Viedenskou univerzitou 
a parlamentom. Sú to najväčšie vianočné trhy vo Viedni 
a najprívetivejšie vianočné trhy pre deti v Európe, najviac vy-
tvárajú unikátne prostredie. Núkajú zmes tradícií s jedinečnou 
atmosférou a mnoho rozmanitých ponúk.  
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Kúzlo adventu 
vo Viedni sa 
v priestoroch 
radnice a pred 
ňou už z diaľky 
ohlasuje naprí-
klad jasne 
osvetlenou  
„Alejou 

s anjelmi“ a ozdobenými vstupmi do parku medzi parlamentom 
a Viedenskou univerzitou. V Ľudovej hale Viedenskej radnice 
boli pre deti a mládež k dispozícii remeselné dielne. Pod odbor-
ným vedením a za použitia najrôznejších techník je každoročne 
vytvorených asi 55 000 vianočných darčekov pre rodinu 
a priateľov. A najmenší návštevníci vo veku od troch rokov mali 
možnosť si v pekárni vytvarovať a upiecť vlastné vianočné cuk-
rovinky. Naši žiaci sa mali možnosť stretnúť s viedenským Je-
zuliatkom. Deťom sa vždy rozžiarili oči, keď počúvajú vieden-
ské Jezuliatko ako číta príbehy s vianočnou tematikou na 
„Nebeskom pódiu“ (Himmelsbühne) pod veľkým vianočným 
stromčekom alebo v Ježiškovej dielni. Tento rok oslavuje Vie-
denské Jezuliatko svoje jedenásťročné výročie.       
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Myšlienky o priateľstve 
 
 
Buďme pri výbere priateľov neobyčajne rozvážni, 
keďže každá chybička je stratou čiastky samého 
seba.              
                                          /Iwan Krylow/ 
 
Iba ten, kto miluje, vidí, čo je v človeku pravdivé. 
 
                                          /Karl Jaspers/ 
 
V nešťastí spoznávame našich priateľov, v nešťastí 
priateľov spoznávame seba. 
 
                                        /A. Kumor/ 
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Citáty o škole 
 
 
Skúsenosť je drahá škola, ale hlupáci sa v 
inej učiť nebudú.  
V škole miluj študovanie, za školou študuj 
milovanie. 
Nikto múdry z neba nespadol, ale sprostých akoby 
zhadzovali. 
Láska je ako príklad z matemati-
ky...počítaš...zmýliš sa...chceš sa opraviť, ale už 
je neskoro...zvoní. 
Ako vzniklo slovo škola??? Š-ialene K-ruté O-
bťažovanie L-enivých A-deptov. 
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Malé zázraky pre zdravie 
Silná myseľ—zdravé telo 
 
Dobre si posvieťte na potraviny 
Nedajte sa zviesť rozličnými reklamnými ťahmi na 
obaloch niektorých nízkotučných potravín. Znížený ob-
sah tukov znamená, že takýto potravinový výrobok ob-
sahuje len o 25% menej tuku ako jeho štandardná ver-
zia, no naďalej zostáva  vysoko-tučným  produktom, 
pričom viaceré takéto potraviny obsahujú rafinovaný 
cukor, ktorý vlastne podnecuje nárast telesnej hmot-
nosti.  
 

Zrnká štíhlosti 
Celozrnný chlieb/pečivo, pšeničné klíčky, hnedá ryža 
a arašidové oriešky obsahujú veľké množstvo tiamínu 
(vitamín B1), ktorý v tele mení uhľohydráty na energiu 
a redukuje tukové usadeniny, ktoré sa ukladajú na ne-
správnych miestach.  
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Stalo sa 
pred päťsto rokmi  
Píše sa rok 1516 
 
Erazmus Rotterdamský, vynikajúci humanista 16. sto-
ročia, zverejňuje prvé vedecké vydanie gréckej verzie 
Novej zmluvy. Toto dielo poslúži neskôr Lutherovi ako 
základ na preklad Biblie do nemčiny.     
 
Martin Luther pri svojich prednáškach na tému Žalmy 
a List Rimanom získava presvedčenie, že hriechy sa 
neodpúšťajú na základe dobrých skutkov, ale len a vý-
lučne z Božej milosti.  
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Učíš sa? 
Hej. 
Žartuješ... 
Ty si začal. 
 
 
Aké sú tri najväčšie klamstvá študenta? 
1. Od zajtra nepijem! 
2. Od zajtra sa učím! 
3. Ďakujem, nie som hladný... 
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Sudoku 
 

iVyriešite, aj keď sa nekamarátite s matematikou. 
Prajeme príjemnú zábavu! 
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-  

 

 
                                  

 

 
 

Jedinečná príležitosť pre TEBA!!! 
Môžeš sa stať spolutvorcom nášho rádia!!! 
AKO???!!!! 
Pošli názov piesne a interpreta na adresu: 
hitparada@gmail.com 
alebo ju napíš do zošita v Centre voľného času 

 

 



Školský rok je už v plnom prúde. Je tu skúšanie, písomky a my vám ponúkame 
žolíka, ktorý vám pomôže v prípade núdze.  
Žiak môže prostredníctvom neho získať pri skúšaní imunitu. 
Aké sú pravidlá jeho využitia? 
Žolík môžeš využiť: 

· v tom školskom roku, v ktorom vyšiel, 

· len na ospravedlnenie sa k ústnej odpovedi, 

· jedenkrát z jedného predmetu, 

· len toľkokrát, koľkokrát vyjde čísel časopisu, 

· vyučujúci si zapíše, že si ho využil z jeho predmetu a poznačí do 
klasifikačného hárku k tvojmu menu písmenko Ž. 
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